
 

DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM 

NÁVRH TÉMATU/PROPOSAL OF THEME 
Studijní program/Study Program: Obecná produkce rostlinná 

Katedra/Department of:  botaniky a fyziologie rostlin  

Školitel (včetně titulů), email/Supervisor, email: doc. Ing. František Hnilička, Ph.D.; hnilicka@af.czu.cz 

Konzultant (včetně titulů)/Co-supervisor:  

Forma studia/Form of Study:  prezenční  

Typ tématu/Type of Theme: Jednorázové 

 

Téma/Theme: Vliv podnože a odrůdy révy vinné na fyziologické charakteristiky ve vztahu k odolnosti 
vůči vodnímu deficitu 
 

Hypotéza/Hypothesis:  

1. Typ podnože ovlivňuje reakci rostlin révy vinné na vodní deficit. 
2. Použitý typ podnože a roubu bude mít vliv na odolnost rostlin vůči vodnímu deficitu. 
3. Podnože mohou ovlivnit rychlost výměny plynů a vodní režim roubů kulturních odrůd révy vinné. 
 

Anotace/Annotation:  

Pěstovaní révy vinné se potýká také s působením abiotických stresorů, které ovlivňují nejenom vitalitu 
rostlin, ale také výnos, kvalitu hroznů a vína. Vinná réva se přizpůsobuje vodnímu deficitu nejenom 
metabolicky, ale také morfologicky. Mezi fyziologická přizpůsobení je možné zařadit stomatální 
vodivost, kdy u révy vinné existují odrůdy, které jsou iso- nebo anisohydrické. Tato vlastnost se 
projevuje právě v rychlosti ztráty turgoru, zavírání průduchů a snížení asimilace CO2. Vedle vlastní 
ušlechtilé odrůdy hraje roli právě podnož, která ovlivňuje velikost kořenového systému, transport vody 
a živin do nadzemních orgánů, hospodaření s vodou, ale také primární metabolismus rostlin. Pokusy 
se uskuteční na pokusném vinohradu KZ ČZU v Praze. Pokusné stanoviště se nachází pod krytem 
s nainstalovanou kapkovou závlahou, kdy část rostlin není zavlažována.  Vybrané odrůdy révy vinné 
budou pěstovány na následujících typech podnoží: Richter, SO4, Kober5BB, Fercal, Kober125AA.  
budou hodnoceny tyto fyziologické charakteristiky: rychlost výměny plynů a stomatální vodivost 
(gazometricky, infračerveným analyzátorem plynů), parametry fluorescence chlorofylů, obsah a poměr 
fotosynteticky aktivních pigmentů, aktivita enzymů antioxidačního systému (SOD, CAT, POX). 
 
Zdroj financování/Source of: Téma bude částečně financováno z projektu NAZV QK21010189 (2021-
2025). Dále bude téma disertační práce bude materiálně zajištěno prostředky ze specifického výzkumu 
a ostatními institucionálními zdroji katedry botaniky a fyziologie rostlin. 

Datum/Date: 25.1.2023     

Podpis/Signature: 


